¶ **¶** dicitur octavo p̄ corobō dicitur factū  
hōratis dicitur in introducū iure q̄s  
ni. l. et hoc iure. ff. de iust. et iur. vt infra  
tertia pte in quarta ditione tertie p̄ncipa-  
lis ditionis dicit. hoc etiā p̄bat ter. in. c.  
quo iure. vij. q. vbi dicit q̄ dominiū fuit in  
troducū iure hūano: s̄ dicit dicit. q̄ na-  
ra humana sunt iura imperatorū: quia p̄  
iugatores et rectores scilicet de distributio  
hūano generi: et sic habet q̄ hoc dicitur sū  
gustini in. d. c. q̄ iure: q̄ nō est iura hūa-  
na q̄ fuit dominiū introducū: s̄ impo-  
sita. Ratio est: quia per sp̄m imperato-  
rem vel per rectores scilicet in quocūq̄  
cum succēdit imperator: nunc dicitur dī-  
stribuit humano generi. Et sic iste tertius  
probat primo: q̄ in quocūq̄: et sine im-  
peratores sunt idem dicitur hōratis et  
generalitatis: amicitia enim. quia sine

vi. coo-  
robato

vii. coo-  
robato.

viii. coo-  
robato.

## Scōpare Tertia p̄ncipalis q̄stio : secūde ptis.

droe et tunc : aut dicunt q̄ videntur illis legibus tanq̄ legibus imperialibus sui imperio : et res est clara : aut dicunt q̄ videntur illis iuribus tanq̄ ratione fundatis : et tunc etiam possūt inueniri in eto. d. l. de peccatio : et. l. bene a gestione, vbi dicit q̄ imperator est dominus totius mundi : et sic etiam inferunt q̄ eos cognoscunt imperatorem in domini tanq̄ hoc sit rationale : cui homo debet se subdere et tenet rationē p̄ lege. c. cōsuetudo. l. dñi.

H. corro  
botano.

¶ Preterea vndecimo facit p̄ conclusionē : certum est q̄ leges sunt facte : et nisi per dīspōnam legum coercentur. c. facere. l. dñi. et in eo q̄ approbatio debet retrocedere. l. generaliter. C. de non num. pecun. Sed sic est q̄ omnes reges p̄ncipes et cōmunitates non solum permittunt : immo etiam habent : q̄ in suis regnis et dominiis leges imperiales legantur et addiscuntur : in quibus imperator inter alia dīspōnit se esse dominum totius mundi : omnium nationum. regum et episcoporum : ergo sequitur : q̄ contra id quod approbatur seu saltem consentitur non potest ne dicere se esse exemptos.

p̄. cor.  
robota.

¶ Item duodecimo verificatur nostra cōclusio. Imperium super toto genere humanum fuit approbatum per deum : quia et dicitur vniuersis imperatoribus obedire voluit : et quia cōstantinus erat tunc in imperialitate caput totius humane societatis. Luc. ij. Et tunc edictus a cōsare augusto ut describeretur vniuersus orbis : et in hoc verificatur vniuersitas cōmunitatis : ut dicit philosophus. vniuersus ergo p̄ncipes est rex. in. c. quod iure. vbi dicit. ut supra in octavo fundamēto conclusionis induct. Et sic huius p̄suppositio infero : q̄ nullus potest se eximere ab imperatore : cum quis derogaretur dēterminationi siue approbati dīuine q̄ vult q̄ vult sic p̄ncipes in obediētia reprobatus : q̄ tamen non esset : si aliquis esset exemptus ab imperatore : nisi quia non reperitur : q̄ imperium sit dēterminatū : et sic remanet illud : tunc etiam quia talis qui vult se eximere siue dicit se episcopus : repugnat vniuersitati cōmunitatis : q̄ semper est p̄ferenda : et ab omnibus approbanda : quia omnes participant in beatitudine.

p̄. cor.  
robota.

¶ Preterea tertio decimo et vltimo p̄ncipali dāmento nostre catholice cōclusionis ostenditur : q̄ vult supra p̄diximus in p̄ncipia q̄stio

p̄ncipali ( ad idem contrarium effect heretico ) temporalis societas humana recipit iurata ab ipsa spirituali societate : que tendit in eternam beatitudinē. d. c. solute. de malo. et obe. Et tunc ipso est expletus olum n̄s fractionis. d. c. significasti. et Job. vij. c. ita etiam colla militis. vniuersus est papa. Sed sic est q̄ in spiritualibus est vniuersitas q̄ nullus potest ab vniuersitate dissociare : q̄ episcopus ab vniuersitate p̄ncipalis : et ecclesia ipse vniuersitas : quia vniuersitas in cantico canticorum spiritus sanctus exprimitur : q̄ ipse dicit se signatur : docere vna est columba mea perfecta mea : et vna est mater eius electa : et ab ea nullus fideliū potest dissociare : et est rexus. in. c. loquuntur. Item. q. j. ita etiam in temporalibus dicendus est : quod est vniuersitas. Et sic nō potest quis ab eadem vniuersitate dissociare in his que pertinent ad societatem humanam : sicut nō potest in spiritualibus : in his que pertinent ad societatem dīuinā : quia alio non dicitur accipere lumen : immo dissociaret societatem humanam : que dīuisionem demonstrat : si aliquis dissociaret exemptus : et nō esset vniuersitas in humana societate. Propter quod non solum fideles : sed etiam philosophi : venerunt in huius vniuersitate cognitionem. Propter tres dicitur dicitur vniuersitas acuum vniuersitate : immo etiam hanc vniuersitatem humanam ( vbi dicit Augustinus vbi supra ) sub vniuersitate vocabulo ciuitatem appellamus. Et sic oportet dicere ad hoc : sit vniuersitas in hac societate humana : omnes obediunt imperatori. Et hoc probat rex. in. d. c. loquuntur. vbi dicit. Licet radij plures : tamen in spiritualibus vniuersitas est vniuersitas. Et etiam dicitur in temporalibus vniuersitas luminare manus. d. c. solute. et licet ad ipsos sunt : sicut et radium luminario a corpore : dīuisione vniuersitas nō capere ab arboris frange ramum / fructus germinare non poterit. A fonte p̄fectus dicitur in p̄fectis arboribus. Et ergo imperium domini luce perfusum per totum orbem radios suos porrigit : vniuersitas est q̄ vbiq̄ diffunditur : nec vniuersitas corporeo separatur. Unum capere est vna origo in societate humana. b. an. q. v. opor. episc. colla. in p̄. vbi dicitur in spiritualibus sacerdotia : et in temporalibus imperia : vniuersitas tamen ab vno p̄ncipe : et sic dicit rex. Et sicut ille q̄ Romane ecclesie potest ab ipso sumo

## Secda pars. Tertia p̄ncipalis q̄stio: secūde ptis. XXXIII

omnium ecclesiarum capite traditum auferre conatur: hoc procul dubio in heresim labatur. c. off. i. j. di. Videlicet etiam si le que lamfari tenent: / Videlicet imperator p̄ntilegiū respectu p̄latōs et sup̄eome potestatis ab ip̄o summo oīm eccl̄iarū graditū: / et a ip̄o et eius ecclesia approbatū (d. sac. quo. opes. i. p̄n. et d. c. quo iure. c. si.) auferre conatur in heresim: / sine in quā se se manifestat labitur: i. a. amissione. s. qui deficiat. ff. de capti. bunt. et in extra. magis. q̄si imperi. sub rub. qui sūt rebelles. et solate. Bar. in s. tenore. q̄a vt dicit eccl̄ia benedict. cōmendat. et tenet. d. c. loquitur. et ecclesia canuat. Deus qui tota da fidelit̄y vniū efficit voluntates. Et sic ad vniū caput voluntatē referant: et sibi obediat in his q̄ ad quādam pertinet: alia sunt infideles. Quāter etiā in rēpōsibiles vniū catholici magis: / videri oīs subiciuntur. i. s. non sūt. ff. de cog. in. et iudi. de iur. nat. s. de d. p̄ncipi. Cōmūno cog. plurimū discordiam parit: vt dicit tex. in l. cum pater. s. de iudi. in. ff. de le. si. agitur ad hoc vt sit cōcordia in eide: hoc est in societate humana totū obis: opus est q̄ vniū sit regimē totius: et iubeo particularium regim. Unde dominus noster (qui venit exemplum dare nobis: vt sequitur eius vestigia. Joannis. p̄n. cap.) hoc imperium sub vniū voluntate pendere approbat: talis tempore voluit nasci: quo sub vniū optimū cōstituit imperator in rēpōsibiles voluntate totū obis pendebat. Iux. ij. Et sic edictū est. cuius edictū obediat: vt ecclesia catholica heri in presentē ab eius natiuitate: anno d̄llel̄imo quingentesimo vicesimo tertio cana intruēns in iherosalem in vtero virgine domi noster: in Bethleem inde na sci voluit. Deinde eadem cōstituit: cum virgine matre sua se manifestare dignat⁹ est. Kuria Libero imperatoris vno est magis nūm̄ina dare iussit. Interca idem dominus noster Job. p̄n. c. Rogant. docuit: et dicit: vt omnes vniū sint: sicut tu pater in me: et ego in te: et vt ip̄i credēs in nobis vniū sint: et claritatē dedit eis: vt sint vniū sicut et nos vniū sumus: et si ne cōstituit in vniū. Dicit ergo in spiritalibus in societate fidelit̄y om̄i vniū vniū: videlicet p̄terum in locum sūt: vt omnes fideles essent cōstituit in vniū

eius vice gerentē: et ab eius vniūte non fidelem potest descendere. Quāter possit vniū vicarium in temporalibus societate vniū: videlicet imperator: vt officio fideles et infideles ad finem pacis statas bonitū efficiat cōstituit in vniū eius vicarium in temporalibus: et nunc totus obis erit in tranquillate et pace: vt erat tēpore cōstituit: vt dicitur Bar. in extra. magis. ad rep̄mendā. in. s. tranquillitate. Ip̄e dicitur: q̄ oīs an̄m̄s vniū moni p̄ncipi subiecta est. et ad h. c. p̄n. merito dicitur. in. d. extra. magis. q̄si. q̄ volentes se cōmittere ab imperatore incidit in cr̄m̄e lele magistrato. Et hoc q̄ neg modis quo cōmittit: vt dicitur ab ip̄o in. d. s. tenore. Nam quo dicitur rebellis quādo credit de vno loco: hoc est quādo de tertio imperio subiecti vadit ad hostes. Secūdo modo quādo cōmittit locum in quo stant: rebellat contra p̄ncipio obedientiam: vel non receptam eius gentem. Tertio modo quādo quis non facit opera hostis in contra p̄ncipio d̄solū non obediat ei: dicitur rebellis. Quarto quādo contra personam p̄ncipio quis facit. Quinto quādo contra officio p̄ncipio facit aliquid: dicitur rebellis. Et ideo s̄m̄ illum tertium modum: si quis dicit se exemptum: dicit se non obedire imperatori: et per consequens incidit in cr̄m̄e lele magistrato. Et procedi potest contra talem rebellē secundū tenorem dicit extra. magis. Ad rep̄mendā. Et multo magis in alio quatuor modis quo committit potest procedi contra talem rebellē. Sed dicit aliquid: cum veritas ipsa dicit: q̄ claritatem dedit vt sint vniū. et cōstituit in vniū: sicut et bene pater: et bene filius vniū sunt. Et ideo possit vniū vicarius in temporalibus: sicut possit vniū in spiritalibus: quomodo possit temporibus ante d̄llel̄imū: et post in cōstituit: vt erant homines: immo cum status sic esset perfectior: obderemus in ariū dūm stant perfectiorē: et melius fecerit in cōstituit vniū. Sed duo q̄ factis et potestatis s̄m̄ pater solutionem quemadmodum status sic erat perfectior: ita etiam magis hostes et vniū voluit. Sed postea credente malicia hominum: cum totus mundus esset in maligno positus: vt dicit

¶ Tene  
tur quod  
dam du  
bus in  
maria  
secundū

## Secda pars. Tertia pncipalis qstio: scde ptis. XXIII

tempe cum impator sit princeps et dno ro-  
tius mudo. l. de pccato. ff. ad leg. regl. de  
tac. cum si. et habet eandē potestāte legis  
condende vice totius orbis: vt supra dictū  
est in prima et tias scda parte: leges quas  
ipse impator promulgat in rēgalibus. si-  
gāt oēs gentes fideles et infideles: vt in-  
fra tertia parte dicemus. Et sub ipso fiat  
in statu iuris gentium ciuitate factebant  
iura populi: et illa vocantur in ciuile: ita  
etiam nunc est reges pncipes et comita-  
nitates faciunt suas leges particulares:  
dicunt illud ius populi talis regni vt do-  
minij: vel prouincie: sicut sunt castelle se-  
pctim partie: et in regno Nauarre etiam  
sunt leges particulares: quod foris regni  
appellatur. Et sic leges et similes in be-  
uerio regis vocantur leges particulares  
dictorū regnō et ciuitatū: quod proprie-  
tas ipsonum regnō est. Et sic et possunt  
habere potestāte particularē legis condē-  
de sub impatore. Tamen an hanc pote-  
statem habent ab impatore: siue q habet  
a deo mediate: vel sine dicit non cur ocu-  
sicut q talem potestāte habent in particu-  
lari subiecti impatori: ipse vero habet  
potestāte in vniuerso orbe: et eius leges li-  
gant omnes gentes mudo: et prouincias  
et regna vniuersē terre: et eas omnes ser-  
uare tenentur etiam infideles: quicquid  
dicat Bal. in l. quos populos. C. de si-  
mili. et si. cath. et ibi. C. nunc et refert Bar.  
ibi. c. q postq nūc nō oēs populi obediūt  
impatori: videtur non ligare eo: pmo  
ne sint eius leges. iudicio. l. si pictor. ff.  
de iudi. r. l. si. ne quid in loco publi. quā  
non est ipse q obediat. Item scdo quā  
non sunt dignitate legum leges imo-  
dā. l. q adulteri. C. de adulter. Sed ad  
primū dico q omissis populis impator  
intendit ponere legem: et si de facto quis  
non obediat: incidit in crimen lese maiesta-  
tis: vt supra in vltimo fundamēto nostre  
questionis diximus. Et de eis de quibus  
non est ipse q sibi obediant: dico q nō est  
peccatum dū: quoniam scmp peccatum q  
ad imperatoris ditionē veniat omnes in-  
fideles: et maxime creditū est de christo-  
ho: q nullus impatori obediat dēne  
pauit: cum alias incidunt in crimen rebel-  
lionis. Et tertia dicit apostoli ad Roma.  
111. ipsi sibi dationē acquirunt: et de-  
iūo iudicio pccas nō sōly eternas: verū

etā rēpccales sustinebunt: iuxta aplm ad  
Roma. 1. Tunc dicitur in iura dei de odo su-  
per omnē impatorē et in iusticiā hominū.  
Et illencter. in d. L. quos populos: hoc  
in iusticiā que sibi Bal. et glo. pro contrario al-  
leg. Sed Bar. ibi meli⁹ dicit: q postq de  
natura legis impatoris est comprehen-  
dere omnes populos: sicut dicit retianum  
qui venit declarata: sed in eo quod dicit  
Barthol. impatoris legem non ligare  
omnes: ne sint iudicio: non pccatū rati-  
one supradicta. Pccare a deo de lege  
euangelicā fidelibus et infidelibus: tamen  
non pccare a q infidelibus: cum non  
pccatū sunt immunes a pena eterna. Ita etiā  
in lege rēpccali ducendū est. Pccare q  
per vim vel sponte ad obedientiam vene-  
rit seruabunt legē. Et propter hanc spē  
redundat: nō erit iudicio leg impatoris:  
sicut dicitur de lege dicitur. Ad scdam ra-  
tionē tam dicitur q non sunt tales digni  
vt legis legem inmodū: d. l. qui adu-  
teris. Dico q post leg est facta vt mali pu-  
ntantur: et sic propter posteriorē coer-  
cionē. c. facte. in q. di. non ob. ter. in d. l. qui  
adulteris: quia est postq in illa lege est  
propter vilitatē persone cum qua comit-  
titur crimen in facitō admittentis: non  
tamen vilitas persone alluciat penā etia  
delicti se dponitū aggrauat. Et hoc sentit  
Bar. vbi supra cum dicitur non placet  
de. opt. l. nec cito ratiōco. Pccare et  
pccare dicitur. l. quos populos: et aut iudicē  
et iuramentū sub impatore: pccat etia sunt  
hodie in aliquibus prouincijs christiano-  
rum: nō tamen ope sicut eo credere in tri-  
dente debet. c. ho. r. di. tamen omnes po-  
pulos mādat seruare suam legē. Scdo de-  
bet intelligi scdm virtutē et naturā legis  
et intentionē legislatoris. l. non omnia. ff.  
si cer. pet. in fin. r. c. intelligenti. de ob-  
signi. legem humana (cum sit facta dōm-  
pax ad obseruationē status humani) ge-  
neris in pacifico statu) nō creditū ad ip-  
sū ratiōco quibus solus romanus pccat  
ministrat. c. cum ad versū. pccat. de. ibi ergo  
impator: sicut se catholicū dicit nō bis po-  
nendū: de tubis eius fidei tractat ad so-  
lū papam pccat. c. in iudic. e. in p. ad. de  
bapt. Et hoc ergo q dicit reges. pncipes  
et magistrates. aut ciuitates habentes iuris-  
dictionē possunt facere leges proprias tas

## Secunda pars Tertia principalis questio: secundae partis.

lito cunctis regat: vel cõmunis manõ: non tamen propterea possunt legi imperatoris hoc est imperatoris de. ne. Romani de elec. c. cõ inferior. de maio. 2 obe. 2. c. inferior. 27. def. vide Bar. in. l. omnes populi. ff. de iust. 2 iur. 2. l. 1. C. de sum. tri. 2 si. catho. et sic nõ sequit: possunt facere leges: ergo sũt etiam potestate imperatoris: sicut non obstat ar. 3. cetera unde isti reges nostri tẽpõs habeant potestatem legis condendi nõ canent aliqua scriptura divina. vel canonica q̃ sufficit q̃ tollitur per imperatorem. Et q̃ hanc potestatem sub imperatore habeant erga subditos: potest potest q̃ cõsuetudine prescripta. vel privilegio imperatoris: et dicunt venere tẽpõ habeant. Et in regno Hispanie populus q̃ eripuit regni a faucibus iurraenõs elegerunt regem. Et ita enã postea a sua regna dispensant fuerit acquisita per reges a faucibus hostiũ fidei: ut dicit glo. in. c. Hadrianus. q. 1. 27. def. Et reges France 2 anglie habent omnia iura. vel privilegia imperatoris: non tamen propterea sunt exempti ab imperio.

¶ Si secundũ argumentũ respondeo. q̃ dicitur verum q̃ leges que per reges fiunt sunt fundate super ratione naturalem: non tamen sunt ita generales q̃ extendantur ad universum orbem: sed tantũ subditos talis provincie: vel regni: aut civitatis: ligat: 2 sunt leges proprie illorum: in. l. de iur. nat. 5. sed q̃ quisq̃. q̃ dicit cum potest per consuetudine peccati aliqua scõm se mala multoties ratelõ facta iudicat. Ideo dicitur: na possidentia et approbatione eode sic est venum: q̃ arbitrium illius rationis fuerit redactũ in vnum videlicet imperatorem in universa societate humanã: ut legem condere possit super omnes humanos: per quos legem derogare legi inferioris. l. c. 1. de consi. in. 27. 2 per Bar. 2 doct. in. d. l. omnes. ff. de iust. 2 iur. non tamẽ commercio legi inferioris: vide hoc dictõs regũ potest derogare legi imperatoris. d. de. ne. Romani. de elec. cum si. In iuribus in universis in particulari vero iura moros provincie fit leg.

Respo.  
ad 10m  
argum.

Ad. 6j.

¶ Ad tertium arg. dico q̃ dicit auctoritates transumptim dicta epistola. in. c. claras. C. de sum. tri. 2 si. catho. loquitur de rege Romano: vel imperatore tanq̃ de rege totius orbis: per deum 2 ecclesiam approba

to. Sed enã originatẽ de regibus israel ante advenitũ christi quoq̃ vnicõsõs laus per ipsi incarnationẽ. Et sic hoc imperatoris in manu dei est: qui est vnicõsõs reg totius orbis in temporalibus. Et enã potest res ferre illas antequam ad alios inferiores subvertat: dum tamen imperatoris eo q̃ potestatem dependere ab imperatore: vel a deo modicã imperatoris dependat. Et hoc modo etiam eorum potestas potest dari a deo. iuxta dicitur apli. ad Tho. 2. q. 2. c. 2. totũ est in manu dei. Si vero autantur se eximere ab imperio a deo constituto cum deo: dicitur non resistant: eos totũ nõ erit in manu dei: dicitur in genitũ humanũ. de quocũ legibus verificatur dicitur clare 2. c. ut volens qui condidit leges iniquas. Item in rege bene disposito eos etiam erit in manu dei: dicitur legem suo inferiori subigendo se submissum. Et sic propter hoc nõ demanuit potestas imperatoris: quam ipse faciat legẽ universã lemit ita tali regi iusto non est posita leg: et eo quia ipse illius naturaliter q̃ leges sunt facti: et volũt tunc obedat legi imperatoris super iocis: 2 non coare. Et ita rex non ligatur legibus: que magis propter malos sunt condite. s. c. facte. in. du.

¶ Ad quartũ dico: q̃ licet reges 2 omnes humani habeat ab eopõsõ creationis sue suo naturale: et per consequens habeant rationem a deo. Et hoc est eorum potestas omniõ humanũ sicut imperatoris fit a deo. Et in aliquibus regibus videlicet Hispanie 2 Angonie populi dicitur regibus elegerunt regem: in alijs nõ possunt habere ex privilegio. vel consuetudine: aut per occupationẽ: tamen cum ipsi principio fuerint iure sub imperio: ipsi populi non potest se eximere: 2 similiter ad quod non habebant: non poterit in alios transferre. l. tradito. ff. de aqu. re. domi. l. nemo p̃ iuris. ff. de reg. iur. 2 l. nemo. de reg. iur. in. 2. imo tam transferentes potestatem illam regibus: q̃ etiam ipsi reges: imo etiam hostes recuperat q̃ eos semper sunt de iurisdictione imperatoris: in casũ arbitrio est potest indolũ rationis in orbẽ. Si ita enã eos essent rationes: quot sunt homines de uesti 2 contrariũ sensus: 2 sic dicitur argumentum non obstat.

¶ Ad quintũ. licet videatur argumentũ collocationis dico q̃ nõ obstat: quia scilicet

Ad. 10j.  
argum.

Ad. 7.  
argum.

**Secda pars. Tertia pncipalis qstio: scde ptis. XXXV**

procedere posset flantibus primis terminis. Sed vt vidisti in prima parte in tertia equa qua questioibus pncipalib' ratio humana per affine faceret peccandi qnt obcurata: vt plurimū hoies suo fen tu pro ratione vniuer. Et ea que sunt in qua iudicant esse rationalia: ppter ea loctm in primo statu miris gentium siue oblatione scripta huius intellectus gen' humanū in pace obstruabatur. Deinde et ea malicia hominū conuersiones facere ceperunt. s. natura. qui. mo. nat. off. su. Sed cum gen' humanū magis ac magis in deteriora pos maiore parte dedinuit: deo permittente ad paucos arbitram re gimen humane societatis deuenit videlicet vltimū in Romanos: et deus in vniū imperatores. d. s. nouissime. l. q. ff. de orig. iuris. Et vt supra dictum est: hoc fuit approbatum per deum et per eius ecclesiam q' vnus sit imperator et vnus sit numer' electoū imperatores. Et ab hoc approbatione seu pot' infirmatione deusma reges vel populi non possent sponte vel armis discedere. Et hoc dupli de causa: primo possit tota vniuersitas humane societatis. et Romanū qui vice omnium fangebant nominaturus imperatores vt vnus esset. d. s. nouissime. et infra. de iur. nat. s. fenatō. solum. Deinde tota vniuersitas humana consensit et obediuit. Luc. ij. Et quid cum a Cesare augusto: ideo iura regū in argumento positam ad disponendū obtrariū opponeret q' tota societas humana obno conueniret: et sic aliquę partes per se puta reges vel principes non possent se eximere. per. d. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. Et sic argume nō retroque in obtrariū: nec nunc sola voluntas Romanorū sufficeret: licet hoc afferat. Deum: q' a Romanis nunc non habent sub se vniuersum orbem. Nec ab eis imperatores posse necesse obtulerunt imperium: vt deus est de Julio Cesare: et causam eius ne pote: et Z. iheros: et vniuersis nationes eo tēpore in vniū imperatores obseruauit. Primo dicendū est q' possit per deum est imperiū in vno approbatum et hoc ab ecclesia emittitur: q' etiam vniuersi homines non possent contrariū disponere. Sed vt supra hoc requireret q' hominū conuersiones fuit: autem primos parentes: qui erant in primo statu iuris gentium: quōd fuit natū

rati in perfectiori vita se obstruabant: et si ita vniuersi homines in ductione sua naturali cessaret imperiū vnus: quia nō in uentiret materia in qua valeret exiret rigidus temporalis: cum illud nihil aliud sit q' ammaductio in facinorosos homines. l. imperiū. ff. de iur. eorum iudi. c. fasc. iij. d. nec mundus indigeret imperatores: nec pronuncie regibus. Sed iura. d. c. de constantinopolitana. pp. d. in fl. s. v. cundū humanitate ratione omnes equaliter essent. Sed quia vniuersitas humanū conditione indit in deteriora dedinare. Societas humana etiam in vniuerso nō possit aliud disponere: imo non possent in vno voto concedere: cuius firmitatem ad hoc videlicet: quod capta tot sensu. c. quia diuersitate. de conce. pced. ex quo apparet q' nunc oportet magis vrg vnus optimi arbitriū mundis gubernetur ad pacificū hoim statu: et nullus est q' hoc nō sentiat licet aliqui contrarium faciant. Ad fecit argumentū. et supra posuit. Ad. vj. deum potius responderet. Ita licet verus sit q' par in parem nō habet imperium. c. unum. de elec. et ideo tota vniuersitas humana obno non poterat ligare locos: tot equū nunc tota societas obno hoim valeant ab vnus imperio discedere: tamē non apparet eadem societas tota contrarium disponere: quod requirebatur ad verificationē regule. d. c. unum. Et sic particulares pronuncie nō possunt contrarium facere. Item sōdo qua munc eadem et maiore ratio militat vt vnus sit iugator in obe: omnes obe dant ad tranquillitatem hominū. Item tertio quia imperium in vno est confirmatū per deum: et eius ecclesiam catholicam: et sic nullus potest ab eo se eximere. Ad septimū et octauū argumentū: vbi consistit capitale q' doct. factum: et in alio argumentis se fundant ad potendū mundum in confusione. Sed vt deinceps nullus valeat potendere ignorantiam partibus modis respondens ad pcedentia argumenta: quibus magis conclusio ista catholica corroboratur. ppter suppone ergo q' vnus est imperator: vt dixi est in eadem parte in prima questione pncipali: et in scda: et etiam in hoc certum: cuius est in suppositibus subuenit: et officio doctorum hoc affirmant: ens ut qui dicitur p

Ad. vj. argum.  
Ad. vj. argum.

## Secunda pars Tertia principalis questio: secunde partis.

scriptis exemptionibus: quia descriptio per  
supponit ius alterius: ideo oportet dicere  
q. imperator: dicit totius mundi est: et impe-  
rator: omnes debent sibi obedire. Sed isti  
doctores dicunt q. descriptio est alij reges:  
videlicet rex Francorum: et imperator regis/  
et nulli alij: ut remittit sup. in. viij. c. viij.  
argumentis. Sed contra iter affirmo: q. nulli  
modo in hoc casu procedat prescriptio: et  
patet respondendo his duobus argumentis:  
uno dico: q. contra ius naturale: vel diuini  
nam non currit prescriptio: et text. est in. c. si.  
de consue. eodem modo nec contra ius cano-  
nicum: quod ex auctoritatibus non: et veteri-  
tate nullam in dependet. Et hoc tria videlicet  
et ius naturale: diuini: et canonicum equi-  
parant. c. si. q. de iura. ea q. iuri canonico  
sunt obnoxia: sunt etiam iuri naturali: et  
diuini. Sed iure canonico: imo etiam diuino  
est imperator: ut in repositibus super ob-  
v. sup. in hac questione multipliciter appa-  
ret: perferunt in primo et tertio decimo si-  
damus: oblationis: et capitulis. Ergo sequit-  
ur q. nullus potest pretendere prescriptio-  
nem contra imperatorem: vel possit eximere  
ab eius potestate: et sic non procedit ar-  
gumenta. Item sciendo ad efficaciam prescrip-  
tionis requiritur possessio: et est de regu-  
lar. in. c. si. sine possessione prescriptio non  
procedit. Sed impossibile est q. quis qua-  
si possessionem alius potestatis: quam imperator  
habet possit acquirere: ergo nullo pacto  
potest prescribere. Unde de se patet per  
textum regulam. minus: possidetur. Nam cum  
non potest quis sibi ipsi imperare. c. si. de pe-  
t. et rem. 2. l. penult. de arb. et. sic non potest  
iure iurisdictionis iusque exercere: ergo nec  
quasi possessionem alius iuris potest acquirere:  
et hoc est argumentum Calde. que re-  
fert Abb. in. c. cum non liceat. de prescrip-  
tion. et in hoc residerit ibi Abb. et quando Calde-  
ritius: q. hoc modo nulla prescriptio pos-  
sunt isti reges se defendere a potestate im-  
peratoris: licet in terminis octavi argumenti  
per arum teneat. Et licet hoc ratio Calde-  
ritii substat: et tunc dicitur Abb. et procedat:  
non tamen est maxima efficacie ratio quod  
dicit Innocentius. in. c. cum non liceat. cum non  
liceat: que deservit ab illa qua refert Abb. et  
allegando Calde. dicit enim text. ibi. q. pre-  
scriptio subditi non procedit contra obe-  
dientiam superiorum. Natioque non licet a  
capite membra bifidare. Et pro ista regu-

ta dicit capitulum: est non licet: et aliosim-  
iliterum q. conseruari videtur: adfiderat: q.  
dicit sunt: sicut tamen principalis hominis: et  
supra in prima parte: terna: et quarta parte:  
et postibus questionibus: et per dicitur huius  
questionibus: quia: quia: videlicet: societate  
fidelium: tamen: que tendit ad finem: felicitatis  
eternae: quod est unum corpus: mysticum: cuius  
caput est papa. Etia est societate: et fidelium  
quod est in fidelium: quo ad beatitudinem: tem-  
poralem: tamen: et bonis: in tranquillitate: vel  
manu: caput est imperator. Quia: ergo  
est impossibile: q. aliquis fidelium: possit  
separari a capite: hoc est a papa. c. loquitur.  
et in. q. i. etia est impossibile: in repositi-  
bus: possit quis bifidare a capite: q. est  
impatore: quia: unum: et societate: fingitur  
unum corpus. Et in uno quo: q. corpore: est  
unum caput: videlicet: in spiritualibus: papa:  
et in temporalibus: impatore. Et hoc est: quod  
dicit text. in. d. c. cum non liceat. sicut: tamen: est  
impossibile: q. caput: sit sine capite: una: et  
est: impossibile: a natura: q. aliquid: in em-  
braum: sit de corpore: et non sit sub capite: si-  
ne sine capite. Sed: cum: medium: ab: factum  
non erit de corpore. Ita: etiam: aliquid: fi-  
delium: efficitur: in: factum: tam: ab: factum: est:  
et non erit de corpore: fidelium: et hoc est: quod  
dicit text. cum glo. in. c. nulla: ratione: potest.  
dicit. Et licet: tamen: in repositibus: si quis: vellet  
dicere: q. est sine capite: vel dicere: q. non est  
de corpore: hoc est: q. non est de societate: hu-  
mana. Et de tali dicit: q. de. i. postmodum.  
aut est: unum: et plures: homo. Et sic est: im-  
possibile: q. aliquid: dicatur: exemptum: vel  
possit prescribere: obedienciam: quam: debet  
imperatori: nec: super hoc: possessionem: vel  
quasi possessionem: acquirere. Sed: ostendit  
ra. q. tamen: sub Romano: potest: q. etia: sub  
impatore: sunt: alie: societates: inferiores:  
puta: sub papa: archiepiscopatus: et episcopatus:  
patris: et licet: imperator: et reges: et alij: p-  
cipales. Et: alij: sunt: sub tali: societate: par-  
ticulari: spirituali: vel: temporalis: non: possunt  
prescribere: obedienciam: existentibus: illis  
in tali: societate: q. impossibile: est: q. possit  
esse: sine capite: tamen: bene: possunt: potest  
scribere: talem: obedienciam: submittendo: se  
aliter: capitulum: alia: societate: vel: etiam: q.  
subint: immediate: Romano: pontifici: quo  
ad: spiritualitatem: vel: in: temporalibus: impe-  
rator: et non: erit: sine capite. Et: hoc: modo:  
de loquitur. c. cum olim. de p-nciale. c. c.

## Secūda pars. Tertia pncipalis q̄stio: secūde ptia. XXXVI

cum persone de p̄sule. in. vi. Sed ab vni-  
uersali societate q̄ nō sūt sub iugatione in  
tēporalibus: p̄ssibile est esse separati: q̄a tunc  
aut essent: quātū aut p̄sūp̄ hōc: hoc est q̄  
voluit dicere ter. i. c. cū nō licet. de p̄sū.

¶ Non obstat autē id quod dicit in octavo  
argumētō q̄ licet tunc reges non possint  
prescribere actus: tamen passim prescri-  
bere possunt: vt subiciantur pape: et in hoc  
nullus doctorū discrepat. Et dicit q̄ res  
s̄rācti: vel reges h̄rēpante: r̄ si in illis pos-  
sunt p̄scribere passim: vidē q̄ vt sint subie-  
cti pape immediate: et nullo modo impe-  
ratorū. Sed ad hoc respōdit q̄ nullo mo-  
do procedit hoc prescriptio passim: sicut  
nec actus procedit: quia eadem ratio pro-  
cedit in hoc casu sicut in p̄mis: quia vt d̄-  
ctum est ad prescrip̄tionē requiritur quā-  
si possessio: r̄ ad eam agnoscendā requirit  
animus: licet in possessione. l. in. in. p̄. ff.  
de acqui. poss. Sed notōsū est (q̄ ip̄sē re-  
ges qui dicit se exēptos) asserunt q̄ nec  
romano pontifici subiacentur in tēporali-  
bus: et sic non intendunt se subiacere pa-  
pe quo ad tēporalē potestātē: et sic nō pos-  
sunt passim illas obediētias: quā d̄-  
bent imperatorū. Hęc itera etiam si dice-  
re ut q̄ in tēporalibus volunt recognoscere  
re papam non possunt: quia nō valent re-  
nere in hoc quasi possessionē: nam ratiō  
ip̄sū: quia non possunt se possidere in o-  
ctam si possidere se possent: tamē mutare  
possessionē non possunt nisi causa extrin-  
seca adueniēt. l. qui bona. §. i. ff. de acq̄-  
poss. nam nec ratiō ip̄sū imperatorū:  
eo quia in his in copalibus requiritur  
potentia superioris: scilicet imperatorū:  
vt dicitur omnes doct. cum Anno. in. c. bo-  
ne. cl. si de possus. p̄cta. Sicut r̄ d̄-  
arian⁹ in. c. cū d̄m̄gus. de fo. d̄pe. §. si t̄m̄ rōne  
ip̄sū sūm̄ p̄sūctōs nō possunt et prescri-  
bere: quia ip̄sē non habet nec potest habe-  
re iurisdictionē sine potestate temporalē  
nec actū: nec habitū: imo etiam si haberet  
habitū tam sibi per s̄m̄ sine potestate po-  
testas illa tēporalis: vt de hoc late d̄-  
ctum supra in hac s̄cda parte in s̄cda q̄stione p̄-  
cipali: q̄ non habet actū: nec habitū papa  
potestātē temporalē: tamen etiam si habe-  
ret eam habitū: postq̄ tam nō potest exer-  
cere potestatem d̄o dum d̄-  
ctum in vaguam: et sic frustra se subie-  
renturam vtiq̄ est illa exercitium. ar. l.

si. ff. de orig. iuris. §. post iugantē. In pa-  
rius est iura in ciuitate esse: nisi sint qui ea  
reddere possunt. Et papa nō potest reddere  
iura in tēporalibus: alio iam haberet  
actu potestātē tēporalē: q̄d tamen omnino  
insufficiat. Et sic tam respectu regum: quia  
non possunt quasi possidere: etiam passi-  
m: necum respectu imperatorū: cuius potestā-  
tia requiritur: tum etiā propter perionas  
pape: qui nō potest exercere principaliter:  
vt licet iugator actu potest atq̄ tēporales  
pape: qui nullo pacto potestur op̄nō: eorū  
qui dicunt q̄ ip̄sē prescribunt passim.

¶ Item etiam alia ratione ostenditur ery-  
redicere op̄nōnes: q̄a vtiq̄ est postq̄  
asserunt prescrip̄tionē: postq̄ p̄ponunt ius  
imperatorū: scilicet q̄ illud habebat: r̄ ob-  
dere contractū est hereticū vtiq̄a d̄m̄gus  
est: cum eade s̄cda hoc tenet: q̄ iugator est  
luminare manus: hoc est caput in tēporal-  
ibus societatis humane. Sed ergo ip̄sē re-  
ges (qui dicunt se exēptos) d̄-  
cerent: q̄ sint subiecti in tēporalibus pape: tam si  
rerentur: q̄ sunt duo capita vniū societati  
tis humane in tēporalibus videlicet impe-  
rator: eorū qui dicunt se esse sub imperio:  
et papa eorū qui dicunt se esse exēptos: q̄d  
est cōtra determinationē ip̄sū pape: qui  
in. d. c. solite. de malo. r̄ obe. ponit duo li-  
minaria magna: vniū magnū: per quod  
representatur papa: qui est caput in tēporal-  
ibus: et aliud minus: per hoc repre-  
sentatur imperator: qui est caput in tēporal-  
ibus. Sed ergo papa esset caput eorū  
qui dicunt se esse exēptos: r̄ representaret  
etiam papa illud luminare minus: et sic es-  
set vniū luminare manus: r̄ duo limina-  
ria minima. Et sic p̄ncipalī in quo fundat  
d. c. solite. de malo. r̄ obe. deficeret. Hęc  
terra est in quo capta in vno corpore: quia  
societas humane in tēporalibus q̄d  
est m̄strus in natura. c. q̄st. de offi. ordi.  
Hęc itera alia ratione satis debilitat doc-  
trina asserunt de prescrip̄tionē predictā  
vt in hęc tam pape ip̄sē dicunt se exēptos  
a potestate imperiali. Nam vt dicit d̄-  
al. in. l. i. c. quo. r̄ quādo videt. Romanus  
pontifex non solum in parte tēporalibus  
non exercet iurisdictionē tēporalē: imo si  
exōmunicaret aliquē regem: vel proce-  
deret armis contra aliquē contra aliquē ex-  
municatē in tēporalibus: r̄ itaq̄ censurē sicut  
nullas vtiq̄: vt dicit d̄-  
al. q̄a mittit

Respo-  
ad oct.  
argum.

## Secūda pars Tertia p̄ncipalis q̄stio: secūde p̄tis.

rea factū in messen aliēd. Et licet cōmū-  
nitāo p̄sōne est prop̄riā Thom. et af-  
firmat se esse cōmunitā in tēporalibus: cū pa-  
pa procederet semel cōtra eos cōsuetū: ec-  
clesiasticū super tēporali re. Dixerūt se nō  
debere sibi in tēporalibus. Et ideo cō-  
suetudo illa a Thom. a p̄ficio p̄m̄n̄ alga-  
tas nullā fore valūe. Et ita dicit Bar-  
tholom. cas. locum? p̄cepto meo sup̄ bi-  
ca causa dicitur esse et obmutū: per id qd̄  
dicit Bar. in. b. l. j. et allegabat etiā glo. in  
c. quod dicitur. de fo. cōpe. qd̄ q̄sibet nō  
debet scriuari in suo foro: videlicet in ca-  
nonicū in sp̄sialibus: et in ciuili in tēpora-  
libus. Et bar. in. b. l. j. c. de sac. sanct. ecc̄-  
asiae etiā si essent subiacente in tēpora-  
libus: ius canonicū p̄ferretur in ciuili: sic  
dicitur papa super m̄ in tēporalibus.  
p̄terea ter. quē allegat p̄ra cōclusionē  
carpolicū / reddere. c. p̄ter venerabīl. q̄  
sūq̄ sunt lege probat cōtra ip̄os: qd̄ ibi pa-  
pa narrādo dicit: q̄ rex Francie non reco-  
gnoscit aliquē in tēporalibus: ergo papa  
desinat: q̄ si nullū subest: nec subest ip̄i  
pape in tēporalibus: sed voluit in eo casu  
se ubi subesse. Intra. l. est receptum. ff. de  
iur. cōm. iudicū. quā. l. alleg. ibi glo. Et  
ideo dicit ibi ter. q̄ licet rex Francōy pote-  
rat legitimare filios suos sūq̄ p̄tinēdo  
cum subditis: non tamen tanq̄ pater cum  
filio: et sic ille termino probat potius q̄ rex  
Francōy non subest pape in tēporalibus:  
et sic nō p̄scribitur passim: si tamē vis  
cūtare illū ter. poteris respondere in  
p̄p̄ter. p̄tino: q̄ ius legitimatū potest p̄-  
scribi: quādam modū merum et m̄cū imp̄-  
riam p̄scribi potest: quia id quod potest  
concedi potest p̄scribi: quia ista duo pa-  
rificantur. c. cum cōtingat. de fo. cōpe. et  
ideo bene dicit ibi ter. q̄ rex Francōy po-  
test legitimare: quia hoc non est in signū  
sup̄iōne potestatis: quod est condere legē  
vniuersalē que omnes cōp̄hen dat: et  
hoc non potest condere imperator: et sic  
nec potest p̄scribi: vel aliter potes  
respon-  
dere ad. b. c. p̄ venerabīl. p̄m̄ ibi glo. q̄  
de facto nō recognoscit: et dicitur non ten-  
dit q̄ non debet recognoscere imperatorē  
in superiorē: sed dicit q̄ nō recognoscit de  
facto. Et papa voluit eo casu regio Fran-  
cōy super legitimatione eius nō inuen-  
dere: quia etiā inueniebatur super mat̄-  
monio para affinitate quine materio de

ci regio Francōy. Vel aliter dicit q̄ illa  
affirmo pape non potest derogare p̄m̄  
reute imperatoris: quia non fit cum cau-  
se cognoscione: etiā si determinādo d̄p̄o-  
neret. p̄m̄ narrādo affirm. Quia si in  
his q̄ sunt tēporalia vt dicitur cōm̄ est obe-  
diendum pape: etiā si vatur gladio sp̄i-  
tuali sine cōsuetudo ecclesiasticas: quā sit  
esse italem in messen aliēd. Ad hōm̄  
nus in hō q̄ sunt in signū p̄m̄cōne tē-  
poralis potestatis imperatoris: maxime  
quādo tendit in d̄m̄m̄ onē imperii: in  
quo papa non debet cōtra: imperatorē  
sed potes cum debet unari: et vniuersa  
imperatoris: in p̄ta. c. q̄ ad verū. p̄p̄-  
ter. c. c. q̄m. c. d̄m̄. vbi vna potestas p̄ aliā  
debet unari. Et hoc etiā est ter. in. c. fi.  
c. c. q̄m. de est. ordi. c. c. p̄m̄cōne. c. d̄m̄. q̄-  
v. cum si. et quibus apparet q̄ nulla cau-  
sa potestatis potestatis: potestatis: q̄ eximere  
a potestate imperatoris non iōm̄ actus: sed  
nec tam passim. Et licet p̄dicta iustitiae  
rent p̄p̄ter cōp̄onē d̄m̄ cū argum̄to:  
rū et cōroboratione cōm̄ in fōm̄: tamen p̄  
claro d̄m̄ cōm̄ d̄m̄ vniuersa: dico sic.  
P̄m̄cōne q̄ imperatoris est imperatoris: et  
maxime in tēporalibus: et hoc est notatum  
in vniuersa: l. de p̄m̄cōne ad leg. ordi.  
de iur. c. c. solue. de mat̄. et obed. cum si.  
Et hoc debet ut p̄supponer e etiā illi q̄ pot-  
estatis: allegant p̄m̄cōne: q̄ potestatis  
vel q̄ potestatis potestatis: in hō q̄ ex-  
p̄m̄cōne potestatis: p̄m̄cōne nō potest. vt iōm̄ d̄m̄  
p̄m̄: tamē cū notata sit ista sup̄iōne po-  
testatis imperatoris: si quātū q̄ non solū in  
medio: sed etiam a p̄m̄cōne: male  
fidei potestatis: vbi mala fidei est: non  
currit p̄m̄cōne. c. fi. de p̄m̄cōne. et in re-  
gula. male fidei. de regu. iur. in. vj. cōm̄  
p̄m̄: quia etiā quod ad actuali argum̄to  
tam hō ratio p̄m̄cōne: tam respectu regy  
qui iuratur se eximere: q̄ etiā ex parte pa-  
pe: qui non agnoscat iura. c. j. de cōm̄. in  
vj. quibus d̄m̄ potestatis imperatoris esse iōm̄  
p̄m̄cōne in tēporalibus. d. c. solue. immo de-  
bet in cōm̄ d̄m̄ d̄m̄ iuribus imperatoris iu-  
rare. d. c. d̄m̄ ad verū. c. c. q̄m. cum si.  
¶ P̄m̄cōne vt dicit Inno. in. d. c. bene. et  
q̄. de p̄m̄cōne. p̄m̄cōne. in prima colū. in hō in  
cōp̄m̄cōne ad hoc vt curat p̄m̄cōne  
d̄m̄ ore quātūm: p̄m̄cōne q̄ nō qui vniuersa  
tenet vt iure suo. p̄m̄cōne q̄ nō d̄m̄ iure  
vniuersa potestatis: sed hō nullus rex

## Secda pars. Tertia principalis q̄stio: secūde partis. XXXVII

ut potuit (sicut alias q̄si possidere potest) sciens ut iure suo contra imperatores: primo quia supra se non potest quis exercere potestatem quā imperator habet: sicut quā iure q̄ imperator habet potestatem supra eum: et sic non intenditur iure suo. In necesse spectu imperatoris potest consistere potentia: tum quia imperator non creditur q̄ aliquis rex (cum ipse subditus suo sit minister iusticie) sit a ratione alienus: q̄ potestatem se non esse subiectum imperatori: alias eum eo ipso q̄ sibi non obedisset iurē rebelles: et incidant in crimen lese in apostato. l. i. r. n. ad leg. in li. magist. Et hoc dicit Bal. in l. decernimus. C. de sac. sanc. ecclie. Potestera si aliquis vult dicere se ep̄scopi debet hoc ostendere coram superiore: hoc est imperatore qui est superior: et solus potest iudex in sua causa in temporalibus. l. et hoc Libertus. ff. de hered. insti.

¶ Potestera ut dicit Inno. in d. c. bene. q̄. de post. pot. n. col. papa circa spiritualē iurisdictionē omnia potest: et habet plenā iurisdictionē potestatis. Et ideo nullus potest querere possessionem que et perinde iuris illam habet a domino tantum: et ideo est immutabilis. q̄. d. in non. r. c. sequenti. Sed sic est q̄ eadem ratio militat in imperatore: quia habet potestatem a domino. r. c. d. si imperator. et in auct. quo. opes. ep̄sc. in p̄nci. colla. j. et supra in secunda questione principalis secunde partis latissime est ostensum. Et sic nullus humanus in temporalibus potest acquirere possessionem. vel quasi possessionem contra potententiam imperialis potestatis nec prescriptionem.

¶ Potestera ut dicitur Inno. in d. c. bene. specata iura ut possessionem alicuius civitatis. vel ville tantum potest querere et prescribere contra papam: sicut Romanam ecclesiam. c. ad audientiam. de prescri. eodē modo papa videt iure alicuius prescribere potest. Sed videndo ex plenitudine: nec possessionem querit alicuius iuris. nec prescribit. Ita etiam pari ratione dicitur q̄ imperator videt ad plenitudinem potestatis: nō potest querere possessionem alicuius iuris: nec prescribit. Ita etiam nec aliquis potest contra ipsam.

¶ Potestera certum est: q̄ prescriptiones sunt introduce iure humano imperatoris:

ut patet per omnia iura de hoc loquentia: et d. in regula. n. de reg. iur. in v. q̄. sic est q̄ nulla lege casetur: q̄ ea que sunt in legum superiore potestatis imperatoris potest prescribere: immo potius disponitur contrarium. l. compertit. C. de prescrip. ep̄sc. vel. xl. an. r. vbi imperator dicit: q̄ nō currit prescriptio in his q̄ functionē quādam aut civilem canonem. vel aliam quādam collationem solvendum dependere videntur. Et sic apparet: q̄ nullus rex vel princeps. vel aliquis alius in his potest se eximere prescriptione aliqua.

¶ Potestera nullus dubitat: posito q̄ alicuius imperatoris transierit ipse prescriptio nem preexistente imperialis lege: sicut esse potest tollere: quia par in parem nō habet imperium. c. an. r. vbi. de elec. etiam si de prima lege non faceret mentionē. c. j. de consue. in. vi. Et sic potest nōc disponere imperator sua lege: q̄ nō vult q̄ tales prescriptioes valeant: et hoc maxime in augmentū imperij q̄ est bonū esse sperari q̄ nullus potest dicere iurē hoc facit. ar. c. c. licta. ff. q̄. in. fact. c. quo iure. vbi. d. vbi. tollit iura imperatoris: et nō erit hoc nisi aliud iuramentum.

¶ Potestera dicit Etarianus secutus in d. c. d. c. d. i. n. g. de hoc. comp. in. i. col. vbi legādo Bar. in duobus consiliis suis: vbi hoc ensiditer dicit. Illud dicitur a potest prescribi: quod potest esse contra que prescribitur concedere: et transferre in pacē fortiter. Sed sic est q̄ imperator non potest facere nec transferre potestatem suā potestati quā habet ad condendum legem in vniuersis: et cetera que sunt in signis superioris iurisdictionis imperialis alicui: de hoc est tex. in l. legatus. ff. de offi. presi. et si non in toto nec in parte. l. que. de tota. ff. de rei vend. Item quia faceret manifestū in rerum natura: quia essent duo capita versus populo: et vbi supra dictum est hoc habet a deo: et illud nec immutare nec abdicare potest a se: sicut nec papa potest. Et sic nec prescribere aliquis potest.

¶ Potestera a predictis dicitur Etarianus in d. c. d. c. d. imperatoris vniuersi vice totius vniuersitatis. vtp. 30. an. in addi. ad spec. in sepe allegato. ff. an. quod obtineat. §. ff. in li. de r. i. p. p. f. f. Et sic etiam vice omnium regum principū et dōminorum: et sic officio ipsi videntur dignere: quoniam vice dicitur et dicitur digni: et sic in qualis

## Secūda pars Tertia principalis q̄stio: secūde ptis.

bet electione videtur fieri: ipsum habere  
supremā potestatem super omnes: et pre-  
terea apparet claritas et certitas obliuio-  
nis catholice: et contrariū affirmādoe dicitur  
rebellis: et indurūtiē criminē iocē magisteriū.

**Ad q̄.** tūm dicitur est et probatur: potestatem in se  
arguitur.

¶ Ad nomū argumētū dico: q̄ p̄ticipa-  
tio: papa non habet potestatem in temporalibus  
supremā. Sed quia habet iurisdic-  
tionem et potestatem sublimiōem in spiritalibus:  
et spiritalia sunt multo digniora temporalibus:  
a quibus temporalia recipiunt lūmen: nec de-  
bet esse spiritalia impediētes: sed po-  
tius tenentur iurare. c. quoniam. p. di. ideo  
papa pro spiritalibus tenentis tantū ac-  
cessioe videtur dicere potestatem spiritali:  
et eo quia quo ad illam effectū spiritalitatem  
et finem beatitudinis eterne impator nō  
habet potestatem communiem: sed est per-  
sona p̄tinata. Et ideo de necessitate papa  
tali casu potest et debet interuenire in tem-  
porali: siue quoniam potest spiritalia sua  
finire. c. si q̄ obiectum. q. q. ii. ¶ Protere a  
si impator effect hereticus vel rebellis co-  
clisse (cum debet ei auxiliari) immo si eie  
ceteros essent similiter rebellis hereticus v̄  
infidelis: hoc iusta causa potest iurare im-  
petri de gente in gentē: potest fecit quan-  
do de greco mansit in germanos. c. ve-  
nerabili: et ibi glo. c. boos. de elec. vel quā-  
do impator est manifestus peccator: in-  
corrigibilis et scandalosus ponit inter infi-  
deles. Et primo exemplo etiam auertunt  
tur fideles a via veritatis: contra dictum di-  
mini p̄latōis: ¶ Hec in republica p̄ncipi-  
pos sicutate: solere esse cū d̄ xp̄o d̄p̄ti  
qui eiecit ementes et vendentes de tem-  
plo. ¶ Mart. q. 1. ¶ Mart. q. 1. Et interuenit  
cū in temporalibus d̄p̄tibus: ne occasio-  
nem essent impedimento. Ita etiam papa de-  
ponit hac de causa impatorē. c. ad apo-  
stolice. de re iudi. in. vi. et etiam reges: et  
fecit de rege Francorum: nam ipsum po-  
nunt. c. alius item. p. q. vi. quia vt d̄  
cit ibi glo: dissolutus erat cum mulieribus:  
et hoc ratione peccati cuius cognitio  
solum spectat ad papam. c. nonit. de iudi.  
Et ideo impator non poterat ratione pec-  
cati supra regem Francorum interuenire:  
sed papa. Et in peccatis d̄bitum argumē-  
tum et iura. ¶ Sed autem in temporalibus  
itate tantum tales reges essent negligēt

tes: vel q̄ non bene gubernaret provin-  
cias sibi subiectas: manifestas cognitio spe-  
ciat ad impatorē: et non ad papam p̄  
supra dicta. Et hoc Bar. in. l. decernim⁹.  
C. de fact. siml. eodē. c. supra in hac quō-  
stione et procedentē et probatum. Et ita  
debet intelligere hūmū argumētū et has  
deu cognitioem veritatis potestatis.

¶ Ad decimū argumētū responsio. ¶ Sc-  
rendum est q̄ ad contenta in dicto. c. i. de  
forma fidei. tenetur domino cassalio: et  
sic etiam impator: alio est in culpa: et  
potest cassalio ducere eum tu nō me tras-  
cias in senatos: nec ego habebote in im-  
peratoem. d. c. esto. p̄. di. 1. b. c. l. be for-  
ma fidei. Sed aduerte: nam ante hoc va-  
leat ducere aliquis regem vel alios quicunq̄  
oporet cōditare q̄ impator est in culpa:  
vt est t̄c̄t̄is notant Bar. et Jacobus al-  
baronio in c. ex facto. quātur bo. p̄cepit  
tate. p̄ncip. in libro feud. oñ: in tantum q̄  
licet notoria et euidentē sit culpa: nihil-  
omin⁹ requiritur sententia p̄tinata. sed  
hic non apparet talis sententia contra im-  
patorē in cr̄quia laici: vel for̄m per v̄n-  
ueritatē totius cobis. Sed etiam possi-  
to q̄ apparet de tali sententia: illa proce-  
deret contra talē impatorē dūntas  
t̄p̄tationē tamen contra eius successorem  
vel imperiam. ¶ Protere a dico: q̄ hodie di-  
cunt argumētum potest retineri in cō-  
trarium: quia multi reges et p̄ncipes no-  
lunt q̄ super contentis in dicto. c. impera-  
torē intendit: nec super contentis in dicto  
argumēto. Et si ista quod d̄betur est  
et non obedire: et propterea incidere  
in laqueum rebellionis: vt supra d̄p̄imus /  
et Bar. in. d. l. decernimus. C. de fact.  
siml. eodē. c. Bar. in. d. extranagat. quo-  
niam. §. c. tenent. ¶ Et tamen dico: licet  
impator in obedire: est p̄ncipio super-  
rior in temporalibus: tamen p̄uincie sūt  
plures. c. scote. p. q. ii. Et sic etiam plu-  
res p̄ncipes in pluribus p̄uincis sub  
impatorē: qui eam habent ministran-  
di iusticiam quilibet in suo regno sibi sub-  
dito. Et hoc veritas d̄bitum est habent ab  
antiquo cōsentio mem̄ c̄m̄m̄m̄m̄m̄m̄m̄  
pertumē: et p̄uincio impatorē: vel  
alias q̄ consuevit p̄scripta. / vel pos-  
sorptione: vt per doctores in dicto. c. cum  
cōnagar. de re. cōp̄. c. c. licet et infirpo.  
co. 1. c. Bar. in. l. hostis. ff. de cap. cum si.

**Ad l.**  
**argu.**

## Secūda pō. Tertia pncipalis q̄stio: secūde p̄tis. XXXVIII

Et imperator hoc tolleret propter bonus publicum: quā per leges imperitates q̄ etiā per iura propria decreti regnōsi per eos subacta manifestat: licet in multis arduis sit temp̄ recurrēdi ad imperatores. l. j. c. de leg. 2. ne mireris q̄ in dictis regnōs vel p̄uincijs finiantur iuris: quia vides multo etiam in illis regnōs et sub vno rege in diuersis partibus regni libes fuisse scriptas: et in Gallia sunt parlamenta: Barones: et Comes: et Burdegalis. Et in Hispania sunt cancellaria in Gallia eto: Barcelona: Bragone: Flaunde: et alie: et pluribus alijs locis sub vno rege libes finiantur: tamen ab vno parlamento ad alium: vel ad regem non appellatur: eodem etiā modo nec ad imperatores: licet si imperatores videret q̄ res publica alioquin regni vel p̄uincie non bene gubernatur: p̄ofect: et debet defendere: et videre corrigere: et incongruis regem regno priuare: et in p̄a dicitur est: capite est iudex super offic: et nullus eum inducere potest in tempora libes. c. cuncta per mandum. re. q. 12. c. ff. de her. insti. l. 1. et hoc Xiberius. Et sic imperatores est iudex omnium mortalium in rē p̄ualibus. Et ipsi soli arbitrium rationis naturas ad legem condendam in vniuerso obedi: et eam creatione tradendam per se et suos bene committit: et est eius iuratus in terris in temporalibus: et nullus supra eum.

**Respō.**  
ad. 12.  
argumt.

¶ Ad vnde cum si argumentū responsio q̄ papa approbat imperatores: et potest eum repellere. c. venerabilem. de elec. 2. c. ad apostolicas. de sent. et re iudi. et hoc propter peccatus: cum imperator sit et debeat esse catholicus et sic membrum ecclesie. Sed Romanus pontifex est caput in spiritualibus: et nullus ipsum inducat. d. c. cuncta per mundum. re. q. 12. Et ita papa discernendo imperatores non esse catholicos: cum sit sic non esse de compose mystico hie humani obsequentiā iam repellitur ab imperatore peccati manifesti et scandali in ecclesia dei: que est congregatio fidelium: ita loquitur iura in contrarium allegata: in mentis temporalibus papa nullam habet potestatem super imperatores: nisi q̄ ipsam approbat: q̄ hoc inter sit ecclesie et debet ei auxiliari. c. quoniam. r. de off. cum si. Et sic non ob. d. c. per venerabilem. qui si sunt legi. quia papa non de

terminat ibi aliquid. Et supra in responsionibus ad septimū et octauū argumentum multipliciter ad. d. c. per venerabilem. responsum est. Item papa non potest quē eumere ab imperatores etiam cum imperatores: et sicut in vno vel duobus: nam imperator habet imperium a deo: sic est caput corporis. id est vniuersitatis humanas: a cuius vniuersitate non potest quis separari: quia essent duo capita: et sic monstrum in natura. d. c. quoniam. de off. ord. tum quia est contra dei et eius ecclesie determinationem: quod fieri nō potest: nam q̄ non esset pars corporis societatis humane: et sicut nec acceptus q̄ hominēdē p̄bilo. solum p̄mo potestati: et est quid in diuina imperium: et per plures rationes: et iura in hac questione: tum in fundamentis conclusionibus: q̄ in responsionibus ad argumenta deducata apparet. Et sic licet verbum est: papa potest in totum priuare imperio imperatores: et quia est hereticus: vel alio causa iusta. d. c. ad apostolicas: non tamen potest aliquem eumere ab imperatores potestate.

Ad. 12.  
argumt.

¶ Ad duodecimum argumentum respondendo dico. Rationes in eodem argumento allegate tendunt ad hoc: videt textus per manus pontifex est maior: et imperator in temporalibus. Et adeo licet imperator habet potestatem temporalem eam habet a summo pontifice: vel saltem a deo mediantē papae: et etiam reges habent similes hanc potestatem a deo mediantē vel immediate: ideo ubi non constat q̄ dicitur reges fuerint aliquando sub imperatores: tunc dicuntur exempti ab imperatores potestate. Sed ad hoc potestati respondere multiplex dicit. Primo si hoc esset verū non esset alia qua differentia inter imperatores et reges. Sed hoc dicere est hereticum: quia ecclesie statet contrarium: q̄ vniuerso est imperator: qui significatur per luminare manus. c. solus. de maior. et obediens. et per plures fundamenta que supra in hac questione diximus: tam in illo tredecim fundamentis: q̄ etiam in responsionibus ad argumenta hoc stat probamus in prima questione: et p̄ncipalis. p̄ncipalis scilicet q̄ papa nō habet illā potestatem: tempore p̄ncipaliter: et ad finē terminandi regis: ad que rōs hoc potestas r̄positus actus: imo nec habuit supra iustitiam secūda q̄stione p̄ncipali

## Secunda pars Tertia principalis questio: secundae partis.

per totam in hac secunda parte probatur: et respondetur ad auctoritates et argumenta in contrarium facta. Proterea et tertio spectat hinc potestatis distinctio licet in dicto. c. obsequii. et quatuoraginta. Bonifacius octavo eodem incipit: vna sancti. b. i. c. q. perro. et successores eius iura terrena et ecclesiam imperii per ipsum faciunt committere: vna per dicta b. i. c. q. illud dictum debet intelligi sic: quia terra nam imperium papa est ecclesia militans: que est congregatio fidelium: hoc est quod dicitur papa soluit. vsque in hoc imperio: erit soluta. vel ligata in ecclesia imperio: quod est ecclesia triumphans. c. vt constituerentur. l. d. non intelligitur iura terrena. id est temporalia potestatis: hoc est ad finem beatitudinis humane: vsque in hac questione principali homo scilicet pars sano est dicitur potestatis quia sic intelligitur esse contra preceptum diuini: quia oportet quod illa committitur ecclesie et terreni imperii in vna potestate esset equalis. l. nam hoc tunc. ff. de vniuers. et pupill. sub f. vbi quod vna determinatione determinatur duo determinatur: b. i. c. pariter ea debet determinare. Et sic esset occidendum quod papa habet aem et habitum potestatis temporalem: sicut habet spirituale: quod est contra preceptum dei: quia dicit. *Ad vte gladium in vagina non est: ens quod vertitur illa animam uersum in facinorosos homines: quod est imperium temporale. l. imperium. ff. de iur. iur. omni. iudi.* Et hoc etiam tenent omnes doctores: etiam illi qui dicunt quod papa habet illam potestatem temporalem habitum tantum: licet in secunda questione principali huius secunde partis concludimus: quod nec eam habet habitum: quomodo occurrat sic illi. *reg. in d. c. omnes. et in d. quatuoraginta.* non possunt intelligi de temporali potestate: sed vt supra diximus. Uel etiam respondeat aliter: videlicet quod habet iura imperii terrena auctore vt de terreno imperio. c. si quis abiecerit. l. q. in. Et etiam potestatis dicitur quod vna potestatis temporalis ad finem spiritualem et beatitudinis eterne: exemplo Christi: qui elecit emittens et uidentem de templo. *Matth. 21. et Matthea. 23.* Proterea intelligere aliter non solum est contra preceptum dei: quia prohibet exercitum gladii temporalis: imo etiam contra determinationem ecclesie. d. c. scilicet. quod sunt duo capita, vna manus scilicet

papa in spiritualibus. et alius manus scilicet imperator in temporalibus: quod non esset si papa esset supremus in temporalibus. Preter ratione firmo: quod ab ipse potestates videlicet spirituales et temporales sunt ad diuersos fines. Preter quia ipse potestates papa et imperatoris possunt tanquam diuerse: in aliquo. epus. col. l. c. duo. *reg. b. i. et vna aliam debet iurare. c. quomodo. p. d. ff. l. c. c. ad verum. *reg. b. i. et sic etiam papalis vocat b. i. c. q. scilicet: dum opus est. c. l. de offi. eod. cum s. Et hoc etiam dicit *Matthea. 10. c. licet et imperator. de fo. compe. q. vacantibus regno et eod. qui res cognoscunt super iudicantur eod. qui assentunt non recognoscere super eos: quod iurisdiccio debet reducta ad summum generalem administrationem in temporalibus: qui habet iurisdictionem universalem in temporalibus videlicet ad imperatorem: et rationem videlicet ne detur perturbatio iurisdictionis: et pluribus potestatis. Et sic nunc intelliges d. c. omnes. et quatuoraginta bonifacii octavo: quod incipit. vna sanctam. quod magis quatuor temporalis iurisdictionis esset potestatis papalis: potestatis illi ad istum remanere ab imperatore. c. sup. questionum. de offi. deleg. c. l. in dicto soluit. ff. de iudi. sed hoc facere non potest: vt dicitur. in c. licet. q. in scripto de fo. offe. Et ibi *Matthea. 10. c. licet in primo not. et omnes in hoc affirmant. Ergo hoc et plura alia quod in prima scilicet et hac tertia questio. principalibus dictimus: apparet quod imperator solus est supremus in potestate temporalis. Et hoc etiam affirmant omnes doctores: quia dum afferunt quod aliqui reges potestatis fuerunt hanc exceptionem: ergo potestatis supponit quod potestatis sub imperatore. Sed ad hoc argumentum stat responsio supra in hac questione. in responsionibus ad septimum et octauum argumentum: nec apparet quod aliquis a principio quidam deus approbavit imperium non esset sub imperatore: imo potestatis probatur contrarium: quod omnes erant sub eo. *Luc. 11. Et sic etiam a Cesare augustinus: vt de ordine curv vniuersis obis: ergo nullus eratis tempore et preceptum: et sic nec nunc vestigia dicitur est. Item sufficit quod est dicitur? imperator toti societati humane: quia illi omnes debent ei obedire. Proterea ille terminus in dicto. c. omnes. *reg. b. i. et nota illa distinctio loquitur de spirituali potestate et de ecclesia: quatuor Romanos******